
8  diário oficial Nº 34.893 Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 026/2022-GAB, de 14 de março de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e considerando os autos 
do processo nº 2022/296726.
REVOGAR os termos da Portaria AGE Nº 002/2019-GAB, de 08/01/2019, 
publicada no DOE nº 33.786 de 22/01/2019, que concedeu a Gratificação 
de Tempo Integral à servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, matrícula 
761699/1, ocupante do cargo de Escrevente Datilografo Referência III, a 
contar de 01/03/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 771220
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 055 DE 10 DE MARÇO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÍLIO DE ALMEIDA BARBOASA, MATRÍCULA:
54190572/2, para responder pelo cargo de COORDENADOR DE NUCLEO 
DE POLITICAS SOCIAIS, no período de 01/04/2022 a 30/04/2022, em 
virtude da titular a servidora CASSIANA DE TASSIA SANTOS MARQUES 
PALHETA , matrícula:
5921037/ 2, encontrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 771304
PORTARIA Nº 056 DE 10 DE MARÇO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA, MATRÍCULA:
55588559/ 6, para responder pelo cargo de ASSESSOR TÉCNICO, no pe-
ríodo de 04/04/2022 a 03/05/2022, em virtude da titular a servidora EVELIN 
LIEGE GONÇALVES CAMPELO, matrícula: 5947130/ 1, encontrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 771301

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 058 DE 14 DE MARÇO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, que viajarão para realização de 
Ação Cidadania no município de Capitão Poço, no período de 17 a 19 de 
março de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA

Alberto Fernandes Melo 5949869/1
Ana Cláudia Guimbal de Aquino Felipe 80845427/1

Anderson da Silva Ramos 5960431/1
Anderson Vieira Acioles 5946715/1

Carlos Sergio De Aragão Valente 5678420/3
Claudilene Souza Maia 5894774/3

Elson Rodrigues de Moura 520731/4
Emerson Rodrigo Zagalo Cardoso 5946746/3

Giselle Samara Vitelli Souza 5953783/1
Isabella Fernanda Ferreira Lobo 5922940/2
Jorge Gabriel Ramos Cardoso 5946666/1

Josefa Lúcia de Jesus Lima Seabra 5384729/2
Jhon Fabrício Corrêa Duarte 5953802/1

Marina Carla Pinheiro do Nascimento Pinheiro 59439062
Micaely Carneiro Da Silva 5953758/1
Mônica Tapajós da Silva 5721812/1
Nicolle Alves Monteiro 5960329/1

Paulo Ivan Conceição de Lima 5946741/1
Rose Karla Alves Coelho Ramos 54188464/4

Roseli Da Silva Oliveira 5953813/1
Sandy Brown Barata 5917262/2

Vanessa da Silva Moura 5946662/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 771491

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 014 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a admissão da servidora , publicada no D.O.E nº 
34.848 de 31 de janeiro de 2022, pág. 08
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
NOME DO SERVIDOR: VALERIA FERREIRA DA FONSECA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 771021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0051-GS/SEPLAD, DE 09 DE MARÇO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Tassia do Socorro Sarmento Borges 54195125/2 Técnico de Enfermagem FSCMPA 06/06/2008 2019/36100

Saul Rassy Carneiro 5829895/2 Fisioterapeuta FHCGV 28/02/2022 2022/195022
Franciane de Paula Fernandes 57198144/3 Enfermeiro SESPA 21/02/2022 2022/212270

Josino Quaresma de Sousa Filho 54189304/2 Médico SESPA 04/03/2022 2022/239844

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 de 
março de 2.022.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 770981

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 202/2022-DAF/SEPLAD, DE 14 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/244450,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora VALDETE MONTEIRO CARDOSO, 
Id. Funcional nº. 54189472/2, ocupante do cargo de Agente Administra-
tivo/Coordenador, para responder pela Diretoria do Sistema de Gestão de 


